78. *Idem lib. 38 ad Quintum Mucium.*

De commodato et deposito.

Qui re sibi commodata, vel apud se deposita usus est aliter, atque accepit : si existimavit se non invito domino id facere, furti non tenetur : sed nec depositi ullo modo tenebitur. Commodati an teneatur, in culpa æstimatio erit, id est, an non debuerit existimare id dominum permissurum ?

78. *Le même au liv. 38 sur Quintus-Mucius.*

Celui qui s'est servi de la chose prêtée ou déposée entre ses mains, autrement que de la manière dont on est convenu ; s'il a cru le faire sans contrarier l'intention du maître, il n'est pas tenu de vol, ni même de dépôt en aucune sorte. Sera-t-il tenu par l'action de commodat ? L'estimation roulera sur la faute s'il a dû croire que le maître ne l'auroit pas permis.

De fure furti passo.

§. I. Si quis alteri furtum fecerit, et id quod subripuit, alius ab eo subripuit, cum posteriore fure dominus ejus rei furti agere potest, fur prior non potest, idè quod domini interfuit, non prioris furis : ut id quod subreptum est, salvum esset. Hæc Quintus Mucius refert, et vera sunt. Nam licèt intersit furis rem salvam esse, quia condicione tenetur, tamen cum eo is cujus interest, furti habet actionem, si honesta ex causa interest. Nec ulimur Servii sententia, qui putabat, si rei subreptæ domini nemo exstaret, nec exstaturus esset, furem habere furti actionem : non magis enim tunc ejus esse intelligitur, qui lucrum facturus sit. Dominus igitur habebit cum utroque furti actionem : ita ut si cum altero furti actionem inchoat, adversus alterum nihilominus duret : sed et condicionem, quia ex diversis factis tenentur.

I. Si quelqu'un a fait un vol à un autre, et que ce qu'il a ainsi volé un autre le lui dérobe, le propriétaire de cette chose peut intenter l'action de vol contre le dernier voleur ; mais le premier voleur ne le peut pas, parce que le maître a intérêt, et non le premier voleur, que ce qui a été dérobé soit sauvé. Voilà ce que dit Quintus Mucius, et cela est vrai. Car quoique le voleur ait intérêt que la chose soit sauvée, parce qu'il est soumis à la condition, cependant celui qui a un véritable intérêt a contre lui l'action de vol, pourvu que son intérêt parte d'une juste cause. Et nous avons rejeté l'opinion de Servius, qui pensoit que s'il n'y avoit pas de maître de la chose volée, et qu'il ne dût pas y en avoir, que ce voleur auroit l'action de vol : car la chose n'est pas mieux conçue être en la propriété de celui qui se propose d'en faire un gain. Ainsi le maître aura contre l'un et l'autre l'action de vol ; en sorte que s'il commence à agir contre l'un des deux son action n'en subsistera pas moins contre l'autre. Il en sera de même de la condition, parce qu'ils sont obligés pour deux faits différens.